
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore Monica PIOVI

SETTORE PROVVEDITORATO, GARE, CONTRATTI E MANUTENZIONE SEDI

AREA DI COORDINAMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD000274

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 645 del 25-07-2023

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 265 - Data adozione: 29/03/2024

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Gara Regione Toscana � Soggetto aggregatore per lˇaffidamento dei ˝Servizi  assicurativi a favore della Regione Toscana, degli enti e Agenzie regionali e delle società in house regionali˛. Adesione del Consiglio regionale al Lotto n. 1 - polizza assicurativa RC Patrimoniale (CIG A04228ECD5) e trasformazione delle prenotazioni in assunzione di impegni di spesa. CIG derivato: B0AFCE3623.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 03/04/2024



 

 

Visti: 

- la legge regionale 5 febbraio 2008 n. 4 “Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- la legge regionale 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni 

sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

- il regolamento 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento interno di amministrazione e contabilità” - RIAC; 

- la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale”; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale (PIAO) – anno 2024 approvato 

con delibera dell’Ufficio di presidenza del 30 gennaio 2024, n. 18; 

Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che attribuisce ai dirigenti la competenza circa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 dicembre 2021, n. 128 “Nomina del Segretario generale 

del Consiglio regionale”; 

 

Visto il decreto del Segretario generale del 25 luglio 2023 n. 645 con il quale è stato disposto l’affidamento 

ad interim della responsabilità del “Settore Provveditorato, gare, contratti e manutenzione sedi” alla 

sottoscritta dirigente dott.ssa Monica Piovi;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2023, n. 92, “Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026”; 

 

Viste le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 

 

-        11 gennaio 2024, n. 1, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026”; 

 

-        11 gennaio 2024 n. 2, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2024”; 

 

Viste le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2024-2025-2026, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di variazione al 

documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2024; 

 

Vista in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 febbraio 2024, n. 23, “3^ variazione al 

documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio 

gestionale”. 

Dato atto che questo Settore ha fra i suoi compiti istituzionali quello di provvedere alla gestione di alcuni 

dei servizi generali e di supporto al funzionamento degli uffici del Consiglio regionale, tra cui la gestione 

delle polizze dei servizi assicurativi del Consiglio regionale;  

 

Richiamati:  



 

 

 

- Il decreto dirigenziale di Giunta regionale n.26976 del 21-12-2023 dalla Regione Toscana - Soggetto 

Aggregatore, di indizione della procedura aperta ex art. 71 D.lgs. 36/2023, per l'affidamento, tra gli 

altri, del Servizio Assicurativo RC Patrimoniale, Lotto 1 (CIG A04228ECD5), a favore della 

Regione Toscana, degli Enti e Agenzie regionali e delle società in house regionali. Il Consiglio 

regionale è amministrazione contraente; 

- La comunicazione  , depositata agli atti del Settore, con la quale la suddetta Stazione appaltante ha 

comunicato alle amministrazioni contraenti che alla conclusione della procedura aperta per 

l'affidamento del Servizio Assicurativo RC Patrimoniale, Lotto 1 (CIG A04228ECD5) è risultata 

essere la migliore offerta qualità  - prezzo quella presentata dalla Compagnia Assicurativa XL 

Insurance Company SE, con sede legale a Dublino (Irlanda), Wolfe Tone House, Wolfe Tone Street, 

Dublin 1, D01 HP90, Ireland - Sede secondaria: Corso Como 17, 20154 – Milano, C.F./P.I. 

12525420159; 

 

Richiamato Il proprio decreto n. 234 del 21 marzo 2024 avente ad oggetto “Gara Regione Toscana Soggetto 

aggregatore per l’affidamento del ˝Servizi assicurativi a favore della Regione Toscana, degli enti e Agenzie 

regionali e delle società in house regionali. Conferma interesse del Consiglio regionale all’adesione al Lotto 

n. 1 - polizza assicurativa RC Patrimoniale e prenotazione di impegno di spesa. CIG derivato: 

B0AFCE3623” con il quale:  

- si dà atto che l’affidamento del servizio assicurativo RC Patrimoniale (CIG A04228ECD5), affidato 

con la gara Regione Toscana – Soggetto Aggregatore, con riferimento al servizio assicurativo di 

interesse del Consiglio regionale presenta le seguenti caratteristiche:  

o durata dell’affidamento: 42 mesi decorrenti dal 31 marzo 2024 – 30 settembre 2027; 

o premio di aggiudicazione per l’intera durata contrattuale: Euro 50.575,00; 

o premio annuo di aggiudicazione: Euro 14.450,00; 

- si conferma l’interesse del Consiglio regionale della Toscana alla stipula della polizza assicurativa 

RC Patrimoniale, Lotto 1 (CIG A04228ECD5), ai patti e condizioni previste nella documentazione 

di gara e nell’offerta tecnica ed economica espressa dall’aggiudicatario; 

- in adempimento a quanto prescritto all’art. 3 del Capitolato di gara, si autorizza  il Dirigente del 

Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio della Regione Toscana, nella sua qualità 

di Dirigente Responsabile del Contratto, a sottoscrivere il contratto di affidamento del servizio 

relativo al servizio assicurativo RC Patrimoniale, Lotto 1 (CIG A04228ECD5), a favore della 

Compagnia Assicurativa XL Insurance Company SE, con sede legale a Dublino (Irlanda), Wolfe 

Tone House, Wolfe Tone Street, Dublin 1, D01 HP90, Ireland - Sede secondaria: Corso Como 17, 

20154 – Milano, C.F./P.I. 12525420159, in nome e per conto del Consiglio regionale,  ai patti e 

condizioni previsti nella documentazione di gara e nell’offerta tecnica ed economica espresse 

dall’aggiudicatario; 

- si assumono le prenotazioni di spesa per la copertura finanziaria del contratto di assicurazione. 

 

Dato atto che con decreto dirigenziale n. 6539 del 26 marzo 2024, la Regione Toscana - Soggetto 

Aggregatore:  

- ha disposto l'aggiudicazione immediatamente efficace della procedura aperta, indetta ai sensi dell'art. 

71 del D.Lgs. 36/2023 per i Servizi Assicurativi a favore della Regione Toscana, degli Enti e agenzie 

regionali e delle società in house regionali, tra i quali, per quanto di interesse del Consiglio 

regionale, il Lotto 1 RC Patrimoniale –CIG:A04228ECD5; 

- ha disposto, ai sensi dell’articolo 17, commi 8 e 9, del D.Lgs. 36/2023, l'esecuzione anticipata con 

decorrenza dalle ore 24:00 del giorno 31 marzo 2024, del contratto, nelle more della stipula formale 

del contratto, al fine di garantire la continuità dei servizi assicurativi e garantire al tempo stesso il 

corretto ed efficace espletamento delle attività istituzionali proprie degli Enti e Società in house 

regionali nel rispetto del principio della continuità dell'azione amministrativa; 

- ha dato atto che la Dirigente del Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio della 

Regione Toscana stipulerà il contratto in nome e per conto di Regione Toscana Soggetto 

Aggregatore e degli enti/società in house regionali aderenti, secondo la forma indicata all’art. 27 del 

Disciplinare di gara e secondo lo schema di contratto approvato con decreto dirigenziale n. 26976 



 

 

del 21/12/2023, apponendo specifica clausola risolutiva ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs. n. 

159/2011 nelle more di ricevere l'informazione antimafia; 

 

Ricordato che la polizza RC patrimoniale attualmente accesa a favore del Consiglio regionale termina il 31 

marzo 2024 e che è interesse dell’amministrazione garantire detto servizio senza soluzione di continuità;  

 

Dato atto che la stipula della polizza intestata al Consiglio regionale della Toscana avverrà  a seguito del 

perfezionamento dell’adesione; 

 

Vista la necessità di procedere con il presente provvedimento all'adesione del Consiglio regionale della 

Toscana al servizio assicurativo Lotto 1 RC Patrimoniale –CIG:A04228ECD5, affidato dalla Regione 

Toscana – Soggetto aggregatore a seguito di procedura aperta esperita a favore della Regione Toscana, degli 

Enti e agenzie regionali e delle società in house regionali. L’adesione del Consiglio regionale, quale 

amministrazione contraente, viene disposta alle seguenti condizioni: 

o durata dell’affidamento: 42 mesi decorrenti dal 31 marzo 2024 – 30 settembre 2027; 

o premio di aggiudicazione per l’intera durata contrattuale: Euro 50.575,00; 

o premio annuo da aggiudicazione: Euro 14.450,00; 

perfezionandosi così l’obbligazione giuridica; 

 

Dato atto che il CIG derivato assegnato al servizio assicurativo RC Patrimoniale è B0AFCE3623; 

 

Richiamata la circolare del Segretario generale n. 12950 del 10 settembre 2019 “Impegni di spesa e 

procedure di acquisizione di lavori beni e servizi” secondo la quale l’impegno contabile può essere assunto 

solo a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 delle condizioni di polizza - Pagamento del premio e decorrenza 

garanzia – “Il Contraente è tenuto a pagare il premio dell’assicurazione stabilito nella polizza, con 

applicazione a ciascuna delle rispettive scadenze, anche in caso di rinnovo o proroga, di una mora di 60 

giorni. Pertanto, l'assicurazione ha effetto dalle ore 24 del giorno indicato in polizza se la prima rata di 

premio è stata pagata entro i 60 giorni successivi”. 

 

Dato atto che il premio verrà pagamento con cadenza semestrale;  

 

Richiamato il decreto n. 194 del 13 marzo 2023 di adesione del Consiglio regionale della Toscana 

all’accordo quadro sottoscritto tra la regione Toscana – Soggetto Aggregatore e la società Marsh S.p.A. con 

sede legale in Milano, Viale Luigi Bodio, 33, Codice Fiscale e Partita IVA 01699520159, ed avente ad 

oggetto Servizio di Brokeraggio e Consulenza Assicurativa - CIG 9280519E8A, con effetti dal 10 marzo 

2023 e per la durata pari alla durata dell’accordo quadro, ovvero 48 mesi decorrenti dal 3 marzo 2023 al 2 

marzo 2027; tra i servizi offerti dalla Marsh Spa vi è l’assistenza e consulenza all’amministrazione 

finalizzate alla conclusione di contratti di assicurazione; 

Ritenuto opportuno avvalersi del servizio offerto dalla società Broker MARSH SPA; 

Considerata la necessità di procedere, avvalendosi del servizio di cui al punto precedente, al finanziamento 

del servizio assicurativo polizza RC patrimoniale per la durata di 42 mesi, con decorrenza dal 31/03/2024, 

per l’importo complessivo di 50.575,00 spese incluse - Cig derivato B0AFCE3623 - trasformando le 

prenotazioni nn. 202421/2025 e 202421/2026 in impegni di spesa a favore della società Marsh Spa con sede 

in Milano Via L. Bodio 33 CF 01699520159 sul cap. U/10231 (Piano dei Conti V livello 1.10.4.1.003), 

bilancio di previsione finanziario 2024-2025-2026 del Consiglio regionale, tenuto conto che l’assicurazione 

ha effetto purché la liquidazione del premio venga disposta entro 60 giorni successivi dalla data di 

decorrenza di ciascun periodo assicurativo: 

- prenotazione n. 202421, anno 2024, Euro 14.450,00, spese incluse,  dando atto che l’obbligazione è 

esigibile entro il 31/12/2024;  



 

 

- prenotazione n. 202421, anno 2025, Euro 14.450,00, spese incluse,  dando atto che l’obbligazione è 

esigibile entro il 31/12/2025;  

- prenotazione n. 202421, anno 2026, Euro 14.450,00, spese incluse,  dando atto che l’obbligazione è 

esigibile entro il 31/12/2026;  

 

rinviando a successivi atti amministrativi l’assunzione degli impegni di spesa per l’annualità 2027, per 

complessivi Euro 7.225,00 spese incluse, una volta approvati i successivi bilanci di previsione triennali del 

Consiglio regionale, al fine di completare il finanziamento dell’affidamento; 

 

Dato atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della legge 241/1990, che non sussiste da parte della 

sottoscritta dirigente alcun conflitto di interessi per l’adozione del provvedimento in oggetto; 

 

Tenuto conto che, in relazione alle disposizioni inerenti al Direttore dell’esecuzione del contratto di cui 

all’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, l’art. 32 dell’Allegato II.14 del medesimo decreto legislativo individua i 

contratti di servizi e forniture di particolare importanza, per qualità o importo delle prestazioni, per cui il 

Direttore dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP, precisando che sono considerati servizi di particolare 

importanza, indipendentemente dall’importo, i servizi assicurativi;  

 

Ritenuto necessario pertanto nominare, con il presente atto, quale Direttore dell’esecuzione dell’appalto in 

questione la dott.ssa Cinzia Marongiu titolare di incarico di elevata qualificazione "Procedure di affidamento 

di appalti. programmazione e gestione; 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni). 

 

D E C R E T A 

- di aderire al servizio assicurativo Lotto 1 RC Patrimoniale –CIG:A04228ECD5, affidato dalla 

Regione Toscana – Soggetto aggregatore a seguito di procedura aperta esperita a favore della 

Regione Toscana, degli Enti e agenzie regionali e delle società in house regionali. L’adesione del 

Consiglio regionale, quale amministrazione contraente, viene disposta alle seguenti condizioni: 

o durata dell’affidamento: 42 mesi decorrenti dal 31 marzo 2024 – 30 settembre 2027; 

o premio di aggiudicazione per l’intera durata contrattuale: Euro 50.575,00; 

o premio annuo da aggiudicazione: Euro 14.450,00; 

perfezionandosi cosi l’obbligazione giuridica;  

 

- di finanziare il servizio assicurativo polizza RC patrimoniale per la durata di 42 mesi, con 

decorrenza dal 31/03/2024, per l’importo complessivo di 50.575,00 spese incluse - Cig derivato 

B0AFCE3623 - trasformando le prenotazioni nn. 202421/2025 e 202421/2026 in impegni di spesa a 

favore della società Marsh Spa con sede in Milano Via L. Bodio 33 CF 01699520159 sul cap. 

U/10231 (Piano dei Conti V livello 1.10.4.1.003), bilancio di previsione finanziario 2024-2025-2026 

del Consiglio regionale, tenuto conto che l’assicurazione ha effetto purché la liquidazione del premio 

venga disposta entro 60 giorni successivi dalla data di decorrenza di ciascun periodo assicurativo: 

o prenotazione n. 202421, anno 2024, Euro 14.450,00, spese incluse,  dando atto che 

l’obbligazione è esigibile entro il 31/12/2024;  

o prenotazione n. 202421, anno 2025, Euro 14.450,00, spese incluse,  dando atto che 

l’obbligazione è esigibile entro il 31/12/2025;  

o prenotazione n. 202421, anno 2026, Euro 14.450,00, spese incluse,  dando atto che 

l’obbligazione è esigibile entro il 31/12/2026;  

 

rinviando a successivi atti amministrativi l’assunzione degli impegni di spesa per l’annualità 2027, per 

complessivi Euro 7.225,00 spese incluse, una volta approvati i successivi bilanci di previsione triennali 

del Consiglio regionale, al fine di completare il finanziamento dell’affidamento; 



 

 

 

- di nominare Direttore dell’esecuzione dell’appalto in questione la dott.ssa Cinzia Marongiu titolare 

di incarico di elevata qualificazione "Procedure di affidamento di appalti. programmazione e 

gestione 

 

- di provvedere agli obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.  

 

La Dirigente 

      



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2024-03-29T14:56:20+0000
	MONICA PIOVI
	firma per approvazione


		2024-04-02T09:05:17+0000
	SAVIO PICONE
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2024-04-02T13:13:34+0000
	BERTI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2024-04-03T06:42:52+0000
	TRANIELLO GRADASSI ANNA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




